CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​
​GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Do Senhor Deputado DELMA SSO e OUTROS)

Requer a urgência da tramitação
do Projeto de Lei nº 1.508/2020,
que i nstitui o Sistema de
Estacionamento Temporário e
Rotativo Gratuito de veículos
automotores em frente aos
estabelecimentos nas condições
que especifica e dá outras
providências.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeremos, nos termos do art. 162, V, do Regimento Interno da Câmara Legislativa
do Distrito Federal, a urgência na tramitação do Projeto de Lei n° 1.508/2020, que institui o
Sistema de Estacionamento Temporário e Rotativo Gratuito de veículos automotores em frente
aos estabelecimentos nas condições que especifica e dá outras providências. (SEI n° 00001-
00035412/2020-94).

JUSTIFICA ÇÃO

Trata-se de projeto de lei que visa a instituição do Sistema de Estacionamento
Temporário e Rotativo Gratuito de veículos automotores em frente aos estabelecimentos do
Distrito Federal.

Cabe destacar que a proposta  pretende aplicar novas formas de humanização,
harmonização, reestruturação e reurbanização, objetivando a melhora na qualidade da
prestação de serviços dotando-os, por conseguinte, das condições e da infraestrutura
necessárias à sua adequada, completa e integral utilização, e zelando sempre pelo interesse da
coletividade.

O crescimento acelerado de veículos automotores tem dificultado ainda mais as vagas
para estacionar. Diante deste cenário, a presente proposta visa disciplinar o estacionamento
rotativo gratuito de veículos, atendendo uma antiga reivindicação dos empresários,
trabalhadores e consumidores que reclamavam da falta de local apropriado. A essência do
serviço público concedido é manter a rotatividade das vagas.

Com a presente proposição, pretende-se melhorar a rotatividade de veículos no
Distrito Federal, permitindo melhor oxigenação no comércio local.

Nesse sentido, que propomos que a referida proposição para que tramite nesta Casa
de Leis em regime de urgência e solicitamos a aprovação do presente requerimento e pedimos
o apoio dos demais Pares desta Câmara Legislativa.

Sala das Sessões, em..................................

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0234398         SEI 00001-00035440/2020-10 / pg. 1

(assinado eletronicamente)

DELMA SSO
Deputado Distrital - Republicanos/DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 20/10/2020, às 15:57, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr. 00149   ,
Deputado(a) Distr ital   , em 20/10/2020, às 16:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES  - Matr.
00147, Deputado(a) Distr ital  , em 20/10/2020, às 16:19, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 20/10/2020, às 16:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por AGACIEL DA S ILVA MAIA - Matr. 00140        ,
Deputado(a) Distr ital   , em 20/10/2020, às 16:34, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS  MARTINS  MACHADO - Matr. 00155     ,
Deputado(a) Distr ital   , em 20/10/2020, às 17:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES  - Matr. 00141       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 20/10/2020, às 17:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS  FILHO -
Matr. 00128  , Deputado(a) Distr ital  , em 20/10/2020, às 18:05, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0234398 Código CRC: B7B28CAA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00035440/2020-10 0234398v4

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0234398         SEI 00001-00035440/2020-10 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0234398&crc=B7B28CAA

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1944/2020

LIDO EM: 20/10/2020

Brasília, 20 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746        ,
Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io  , em 20/10/2020, às 19:13, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0235489 Código CRC: DF2EF20A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035440/2020-10 0235489v2

Proposição RQ 1944/2020 (0235489)         SEI 00001-00035440/2020-10 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0235489&crc=DF2EF20A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 164 do RICL).

Brasília, 20 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 22/10/2020, às 07:32,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0235490 Código CRC: 60D47AEB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035440/2020-10 0235490v2

Despacho SELEG-LEGIS 0235490         SEI 00001-00035440/2020-10 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0235490&crc=60D47AEB

	Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0234398
	Proposição RQ 1944/2020 (0235489)
	Despacho SELEG-LEGIS 0235490